
Anno Prop. : 2023
Num. Prop. : 1349

Determinazione n.   418 del 13/04/2023

OGGETTO: DITTA CARTFER URBANIA SRL - INTERVENTO DI MODIFICA ALL'IMPIANTO PER 

IL TRATTAMENTO E RECUPERO R3 DI RIFIUTI DI CARTA E CARTONE NON PERICOLOSI 

ATTUALMENTE  MESSI  IN  RISERVA,  PER  UN  QUANTITATIVO  SUPERIORE  E  10 

TONN/GIORNO  IN  LOC.  VIA  SANTA  MARIA  DEL  PIANO  68  COMUNE  DI  URBANIA  - 

PROCEDURA DI VERIFICA DI OTTEMPERANZA DI CUI ALL'ART.28 D.LGS. N.152/06 SS.MM. 

RIFERITO AL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' A VIA / VALUTAZIONE DI 

IMPATTO AMBIENTALE DI CUI ALLA DET. N.1069 DEL 10/10/2022

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA - 

EDILIZIA SCOLASTICA - GESTIONE RISERVA NATURALE STATALE "GOLA DEL FURLO" 

BARTOLI MAURIZIO 

VISTO il  Testo Unico per l’ambiente D.Lgs. 152 del 03.04.06, “Norme in materia ambientale” e 

ss.mm.;

VISTA la L.R. n. 11 del 09/05/2019 concernente le Disposizioni in materia di Valutazione di Impatto 

Ambientale (VIA);

PREMESSO  che  il  procedimento  di  Verifica  di  assoggettabilità  a  VIA di  cui  all’art.19  D.Lgs. 

n.152/2006 ss.mm richiesto dalla CARTFER URBANIA s.r.l. per il  progetto: “Modifica all'impianto 

per il trattamento e recupero R3 di rifiuti di carta e cartone non pericolosi attualmente messi in 

riserva,  per  un  quantitativo  superiore  e  10  tonn/giorno”  si  è  concluso  con  Determinazione 

Dirigenziale  n.1069  del  10/10/2022  con  il  seguente  esito:  “Escluso  da  VIA  con  condizioni 

ambientali”;

VISTA la  richiesta  di  Verifica  di  ottemperanza e relativi  allegati  presentata  dalla  Ditta  ai  sensi 

dell’art. 28 D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm. in data 28/02/2023 ed acquisita agli atti di questo Ente con 

prot. n. 6904 del 01/03/2023; 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 418 del 13/04/2023

VISTO  E  CONDIVISO  il  documento  istruttorio  Prot.  n.  13414  del  13/04/2023,  a  firma  del 

Responsabile del procedimento e dell’Istruttoria Geom. Andrea Ordonselli che si riporta:

“ … omissis …

  1. PREMESSA

L’intervento di  “Modifica all'impianto per il trattamento e recupero R3 di rifiuti di carta e cartone non 

pericolosi attualmente messi in riserva, per un quantitativo superiore e 10 tonn/giorno” ha svolto la  

procedura  di  Verifica  di  assoggettabilità  a  VIA  ai  sensi  dell’art.4  L.R.  n.11/2019  conclusasi  con 

Determinazione dirigenziale di questo Servizio n.1069 del 10/10/2022 con il seguente esito: “Escluso 

da VIA con condizioni ambientali”.

Successivamente la Ditta ha trasmesso: 

comunicazione di inizio lavori (ns. prot. n. 663/2023 ) specificando la data del 10/01/2023;

comunicazione di fine lavori (ns. prot. n. 2839/2023 ) specificando la data del 01/02/2023;

In data 28/02/2023 la ditta CARTFER URBANIA s.r.l. ha presentato istanza di Verifica di ottemperanza 

ai sensi dell’art.28 del D.Lgs. n.152/2006 ss.mm. acquisita agli atti  con prot. 6904/2023 allegando il 

“Modulo I1- Elenco condizioni ambientali e modalità di ottemperanza” in cui è stata data evidenza di 

quanto impartito da questa Autorità Competente con la determinazione sopracitata e le modalità di 

ottemperanza svolte dalla Ditta.

Con nota prot.7641 del 06/03/2023 è stato comunicato al proponente l’avvio del procedimento.

2. MODALITA’ DELL’OTTEMPERANZA

Di seguito si riporta la tabella compilata dal Proponente e allegata all’istanza del presente procedimento 

in cui sono indicate le condizioni ambientali impartite con Determinazione n.1069 del 10/10/2022 e le 

modalità di ottemperanza dichiarate dalla Ditta. 

N. Condizioni  ambientali  di  cui  alla  Det.  n.1069 

del 10/10/2022  

Modalità  di  ottemperanza  dichiarate  dalla 

Ditta
a) In  caso  emergessero  problemi  espressamente 

riconducibili all’inquinamento atmosferico da parte 

dell’impianto,  il  Comune  interessato  potrà 

prescrivere,  anche  avvalendosi  del  supporto 

tecnico  di  ARPAM,  accorgimenti  e  prescrizioni, 

che il proponente dovrà impegnarsi ad attuare.

La ditta CARTFER URBANIA S.r.l. conferma la 

propria  diponibilità  ad  attuare  puntualmente 

tutti  gli  accorgimenti  e  le  prescrizioni  che 

dovessero essere emesse a carico della ditta 

dagli enti preposti a seguito riscontro di criticità 

espressamente  riconducibili  all’inquinamento 

atmosferico.
b) Adottare  tutte  le  cautele  per  impedire  la 

formazione di odori e la dispersione di eventuali 

aerosol o polveri in atmosfera. 

Considerato che la principale fonte di odori può 

essere  riconducibile  alla  possibile 

fermentazione dei rifiuti biodegradabili posti in 

stoccaggio su area esterna, la ditta si adopera 

affinché tali rifiuti vengano movimentati in tempi 

rapidi, garantendo una rotazione del materiale 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 418 del 13/04/2023

tale  da  evitarne  la  fermentazione.  La 

dispersione di polveri ed aerosol in atmosfera 

viene garantita attraverso accorgimenti: 

· Utilizzo di specifici irrigatori posti sulle aree di 

stoccaggio e movimentazione rifiuti in legno in 

modo tale da abbattere le eventuali emissioni 

diffuse prodotte; 

· Utilizzo di procedure di lavoro che prevedono 

che lo scarico dei rifiuti in legno ed in carta e 

cartone avvenga lentamente e con una bassa 

velocità  di  caduta  degli  stessi;  ·  Utilizzo  di 

procedure  di  lavoro  che  prevedono  che  il 

carico  dei  rifiuti  in  legno  sui  mezzi  in  uscita 

avvenga lentamente e con una bassa velocità 

di  caduta  degli  stessi  sui  cassoni  degli 

automezzi; 

· Utilizzo di nebulizzatori fissi e mobili durante 

lo scarico dei rifiuti in carta e cartone; 

· Umidificazione mediante irrigatori delle vie di 

percorrenza e del piazzale; 

·  Regolare  pulizia  dei  piazzali  e  delle  vie  di 

circolazione interne presso le quali transitano o 

manovrano i  mezzi  in ingresso e uscita dallo 

stabilimento; 

·  Copertura  di  tutti  i  mezzi  che trasportano il 

materiale  in  uscita  dall’impianto;  ·  Bagnatura 

delle  ruote  degli  automezzi;  ·  Velocità  di 

transito degli automezzi limitata (15 km/h).
c) Movimentare e stoccare i diversi materiali in modo 

che sia evitata ogni contaminazione del suolo e 

dei corpi ricettori superficiali e/o profondi.

I  rifiuti  sono  movimentati  e  stoccati 

esclusivamente all’interno dell’impianto il quale 

è  caratterizzato  da  pavimentazione 

impermeabile dotata di sistema di regimazione 

delle acque meteoriche che confluiscono

in specifico impianto di trattamento.
d) Adottare  tutti  gli  accorgimenti  necessari  per  il 

corretto  stoccaggio  dei  rifiuti  prima  della  loro 

consegna a ditta autorizzata.

I  rifiuti  vengono  stoccati  in  specifiche  aree 

dedicate.  I  rifiuti  in  plastica e quelli  di  scarto 

derivanti  dall’attività  di  recupero  (cod  CER 

19.12.12) vengono preventivamente pressati in 

balle  e  stoccati  in  file  sovrapposte  facendo 

particolare  attenzione  alla  stabilità 

dell’impilamento.

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 418 del 13/04/2023

3. VERIFICA OTTEMPERANZA 

Questa Autorità Competente, valutata la documentazione allegata all’istanza, ritiene che le modalità di  

ottemperanza  esposte  dalla  Ditta  e  riportate  nel  capitolo  precedente  costituiscano  positiva 

ottemperanza delle condizioni ambientali prescritte con  Determinazione  n.1069 del 10/10/2022.

Si  evidenzia  che  le  condizioni  ambientali  riferite  alla  fase  di  esercizio  dovranno  essere  applicate 

durante tutto  il  periodo di  attività  e  che,  pertanto,  quest’Autorità  Competente fa  salva la  facoltà  di 

verificarne il  rispetto in qualsiasi momento, richiedendo idonea documentazione dimostrativa ovvero 

eseguendo sopralluoghi di accertamento. 

4. CONCLUSIONI

In base agli elementi emersi nel corso dell’istruttoria, valutata la documentazione presentata dalla Ditta 

proponente  per  la  verifica  di  ottemperanza ai  sensi  dell’art.  28  D.Lgs.  n.  152/2006,  si  propone di 

concludere il procedimento con il seguente esito: 

-  Verifica  di  ottemperanza  positiva  senza  misure  correttive per  le  condizioni  ambientali  di  cui  alla 

Determinazione n.1069 del 10/10/2022;

Si  propone  infine  di  stabilire che  le  condizioni  ambientali  relative  alla  fase  di  esercizio  vengano 

ottemperate per l’intero periodo di attività rimanendo in capo a questa Autorità Competente la facoltà di  

verificarne l’ottemperanza in qualsiasi momento nel corso dell’attività.

Si  evidenzia  infine  che  il  sottoscritto  Geom.  Andrea  Ordonselli,  Responsabile  del  Procedimento  e 

dell’istruttoria tecnica, non si trova in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’ art. 6-bis della L. 

241/1990 nei confronti dei destinatari del presente parere.

… omissis …”

RILEVATO che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6-bis 

della L.241/1990 nei confronti dei destinatari del presente atto;

ACCERTATO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Ordonselli Andrea e non si trova in 

situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’  art.  6-bis  della  L.  241/1990  nei  confronti  dei 

destinatari  del  presente  provvedimento,  così  come  dichiarato  nel  documento  istruttorio  sopra 

riportato;

VISTO il  D.Lgs.  n.267/2000  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”,  ed  in 

particolare:

- l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

- l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa;

VISTO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis, comma 1 

del D.Lgs. n.267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del Decreto Legge 10.10.2012, n. 174

D E T E R M I N A

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 418 del 13/04/2023

1. Di concludere, ai sensi dell’art.28 D.Lgs. n.152/2006 ss.mm., la verifica di ottemperanza delle 

condizioni  ambientali  impartite  con  Determinazione Dirigenziale  n.1069  del  10/10/2022  per 

l’intervento “Modifica all'impianto per il trattamento e recupero R3 di rifiuti di carta e cartone 

non pericolosi attualmente messi in riserva, per un quantitativo superiore e 10 tonn/giorno – 

Ditta  CARTFER URBANIA s.r.l.”  con il  seguente esito:  “Verifica di ottemperanza positiva 

senza misure correttive”; 

2. Di  stabilire  che le  condizioni  ambientali  di  cui  alla  Determinazione Dirigenziale  n.1069  del 

10/10/2022 riferibili alla fase di esercizio dovranno essere applicate durante tutto il periodo di 

attività;

3. Di  comunicare  alla  Ditta  proponente  la  conclusione  del  procedimento  trasmettendole  la 

presente determinazione;

4. Di trasmettere la presente determinazione:

a. al comune di URBANIA e comune di PEGLIO (potenzialmente interessato dagli impatti);

b. all’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente delle Marche;

c. all’A.S.T. territorialmente competente;

d. alla Regione Carabinieri Forestale “Marche” Gruppo di Pesaro e Urbino;

e. al Servizio Ambiente di questo Ente;

5. Di pubblicare in forma integrale la presente Determinazione Dirigenziale sull'Albo Pretorio on-

line dell'Ente e di inserirlo altresì ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013 n. 

33,  nell'elenco  dei  provvedimenti  Dirigenziali  pubblicato  nella  sezione  "Amministrazione 

Trasparente" dell'Ente;

6. Di  provvedere  alla  pubblicazione  della  documentazione  sul  sito  web  di  questa  Autorità 

Competente;

7. Di dare atto che il presente provvedimento non sostituisce nessun altro parere o autorizzazione 

richiesto dalle vigenti norme e che viene emesso fatti salvi eventuali diritti di terzi;

8. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa;

9. Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, 1° comma, della legge 

241/90 è il  Geom. Ordonselli  Andrea e che la documentazione oggetto dell’istruttoria  potrà 

essere consultata presso lo scrivente Servizio;

10. Di  rappresentare,  ai  sensi  dell'articolo  3  comma  4  della  legge  241/90,  che  la  presente 

determinazione può essere impugnata dinanzi al TAR entro 60 giorni con ricorso giurisdizionale 

oppure entro 120 giorni con ricorso straordinario amministrativo al Capo dello Stato a far data 

dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio online dell’Autorità competente.

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 418 del 13/04/2023

Il Dirigente
BARTOLI MAURIZIO 

sottoscritto con firma digitale

MB\ao - File: R:\UZONE\UURBA\01-6-97\142PIAN\1425VIA\22via\2207UA0110.doc

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 418 del 13/04/2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO:  DITTA  CARTFER  URBANIA  SRL  -  INTERVENTO  DI  MODIFICA 
ALL'IMPIANTO PER IL TRATTAMENTO E RECUPERO R3 DI RIFIUTI DI CARTA E 
CARTONE  NON  PERICOLOSI  ATTUALMENTE  MESSI  IN  RISERVA,  PER  UN 
QUANTITATIVO SUPERIORE E 10 TONN/GIORNO IN LOC. VIA SANTA MARIA DEL 
PIANO 68 COMUNE DI URBANIA - PROCEDURA DI VERIFICA DI OTTEMPERANZA 
DI  CUI  ALL'ART.28  D.LGS.  N.152/06  SS.MM.  RIFERITO  AL  PROCEDIMENTO  DI 
VERIFICA  DI  ASSOGGETTABILITA'  A  VIA  /  VALUTAZIONE  DI  IMPATTO 
AMBIENTALE DI CUI ALLA DET. N.1069 DEL 10/10/2022

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 1349 / 2023
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  13/04/2023

Il Dirigente
BARTOLI MAURIZIO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il  sottoscritto............................................in  qualità  di.  funzionario/P.O./Dirigente  della  Provincia  di  Pesaro e  
Urbino ATTESTA,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo 23 del  D.Lgs.  82/2005,  che  la  presente  copia  
cartacea è conforme all’originale della determinazione n...... del ....................firmata digitalmente comprensiva di  
n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo Ente ai sensi di  
legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione


